Propterea igitur quia haec virgo et mater i ineffa-
bilibus est donis in presentiarum munera, privi-
legiis sublimata divinis, credere oportet quod hodie
omnimoda coelesti ita illustratur gloria, ut nullus in
terris possit digne laudibus venerari. ^k Unde quia
quantum debemus eam honorare non possumus, im-
plorandus est Spiritus sanctus, qui eam replevit et
ornavit immensis largitatis sue munerialibus, implor-
andus etiam ipse unigenitus Deus, Filius, ut pro-
modo infirmitatis nostræ suscipere dignetur laudes
utcumque pro ipsa quas offerimus, quia nemo mortali-
um est qui digne possit hujus sacratissimæ Vir-
ginis laudes dicere, neque possit mysteria quæ in
illa completa sunt verbis explicare. Tamen admone-
dum ^l quantum colanda sit, ostendit Gabriel archan-
gelus ad eam missus venerabiliter (*Luc. I, 26*), dum
eain prior salutat ex officio debitæ venerationis, et
collaudat gratia plenam, quam benedictam prædi-
cat inter omnes mulieres, moxque matrem afflurana
Domini ^m indicat. Alioquin, charissimi, nisi esset
non tantum ultra mulieres, verumetiam meritis ultra
homines, tantus archangelus non tantam ei exhibe-
ret salutationis gratiam, nec tales tantisque inferret
laudes. Quod si adhuc in carne mortali, ⁿ etiam ante-

ⁱ Amel. : et per mœrorem in anima cruciatum sus-
tinuit passionis.

^j Ineffabilibus est donis in presentiarum munera
etimus ad Amel. Cod., nam lectio Feu-ard. ineffabi-
lis est non cohæret.

^k Sequimur Amel., ex quo verba aliqua supplevi-
mus; ita enim Feu-ard. : *Unde quantum debemus,*
quia non possumus.

^l Quantum colenda sit. Doest sit in Feu-ard. et
habet Amel.

^m Indicat desideratur in Feu-ard.

ⁿ Etiam completis mysteriis sacramentis. Ita Feu-ard.,
male, et contra sententia veritatem; et prosquir-
tur : *Archangelus Dei exhibuit reverentiam.* Nos re-

completae mysterii sacramenta, archangelos Dei tantum et exhibuit reverentiam, et attulit laudis processio; quid potius, charissimi, hodie in eis quantas deferunt hudeas, et glorificant Filium Dei, qui natus est ex ea? Hic est namque, dilectissimi, Maria virgo, ob cuius se nataram Christus quam sapere Filium hominis testatur ex Evangelio, ubi ait: *Filius hominis venturus est in regno Patris sui* (*Math. xvi, 27*). Necnon et cum diceret beato Petro una cum ceteris: *Quem dicunt homines esse Filium hominis* (*Ibid.*, 15)? ac deinceps ab eis quereret: *Vos autem quem me esse dicitis* (*Ibid.*, 16)? ait Petrus pro omnibus: *Tu es Christus, Filius Dei vivi*; non quod eum negaret filium beatissimae virginis Marie, quod ait Christus, sed ut demonstraret unum eundemque Filium hominis esse Filium Dei: quam fidem tam in Petro quam in ceteris apostolis requirebat Dominus. Et ideo, charissimi, veneremur sicut matrem Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi; prædicemus ac si matrem Domini, et perpetuam virginem, que hodie pervenit ad thalamum aeterni regis, ad easdem nuptias quae in utero ejus sunt dedicate, et pro quibus arrhas accepit sponsa Christi in dotis titulo, et pignus honestatis aeternae, Spiritum sanctum (*Ephes. i, 14*).

Sed qui nimis idonei sumus de tanta dignitate loqui aut cogitare mysteriis, redeamus ad ipsius verba beate Virginis, ad ipsius rudimenta virtutum, quæstiones ex ejus tirocinio humilitatis⁴ melius discerere valeamus cur deinceps ad tanto pervenerit celitudinem claritatis. Ait enim inter cetera: *Quia respexit humilitatem ancillæ suæ, eccœ enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes* (*Luc. i, 48*). Hinc, queso, fratres mei, audite matrem prophetassam Dei. Prophetassam dico, imo, ut ita dicam, evangelistam. Audite, queso, virgines, audiat omnis seminarum ordo humilitatem lantæ Virginis; et nolite credere, si non jam completa sunt omnia, quæcumque prædictum per eam, qui ipsam repleverat Spiritus veritatis. *Eccœ enim, inquit, ex hoc beatam me dicent omnes generationes.* Ergo quando haec sancta et venerabilis Virgo dicebat, nescio, fratres, vel si paucis in eadem gente Iudaeorum nota fuisset; loquebatur tamen cum fide, et prædicabat quæ futura noverat. Dicebat autem humiliis et ancilla, ¹ que se beatam noverat: *Eccœ enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.* Quapropter, queso, respicite terras quæcumque sed suo illustrat lumine, et videite, quoniam nulla iam pene est natio, nullaque gens, que Christum non credit; et ubique Christus colitur et adoratur, venerabilis Dei genitrix Maria, beata et felix, necnon et virgo perpetua prædicatur. Et ideo, fratres, parum est ab uno vel a paucis dicti, quod ab omnibus ubique prædicatur et creditur. Hoc itaque est, dilectissimi, quod dico, quia creditur. Et ecce per orbem terrarum ubique in omni gente et in omni lingua beata Maria virgo pronuntiatur, et quot sunt homines, tot habet testes. Verum siquidem dixerim, quia creditur, dum prædicatur. Prædicatur autem, quia vere beata creditur esse apud Deum; et nunc fiduciarius ubique pronuntiatur, quia vere et fideliter beata creditur.

Tamen quod predictum est, in omnibus adimpletur, quia in terris beata et gloria dicitur, in celis vero ab omnibus sanctis conspicua collaudatur et præclara. Inde enim, charissimi, haec festivitas gloria, unde illa sublimatur, et beata etiam ab Ange-

presentamus lectionem Amel. Cod., veriorem et plenioram abs dubio.

^a Non minus corrupta est hoc loco Feu-ard. lectio, quæ erat hujusmodi: *de cuius se natum Christus quam sapere, etc.* Lectio Amel. Cod. plana est, si illud se post Christus legatur.

^b Receditus in his locis a Fen-ard., qui habebat hic: *Ac deinde refert.*

^c *Ejus supplevimus ex Amel.*

^d *Feu-ard.: melius dicere videamur cum de imis*

A lis veneratur. *Quia respexit, inquit, humilitatem anticulas sue: ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes* (*Luc. i, 48*).⁵ Mira et omni devotione plena vox, qua dicitur: *Quia respexit humilitatem ancillæ suæ.* Non enim ait: *Quia respexit virginitatem meam, aut innocentiam, aut aliam quarumlibet virtutum gratiam; sed solam humilitatem suam respxisse Dominum humilior fatetur.* Mira itaque disciplina virtutis, et admirabilis philosophia. Siquidem mira et circumspecta professio Virginis, ut et veritas panderetur in sermone, et in nullo offendetur divina virtus, quo magnificabatur in professione. Unde cum andisset omnia quæ ab angelo ei deferebantur incomprehensibilia, et credidisset inaudita, necnon etiam et quæ ab Elisabeth dicebantur credita: *Magnifica, inquit, anima mea Dominum; et exultavit spiritus meus in Deo salutari meo* (*Ibid.*, 46). Deinde inuitit: *Quia respexit humilitatem ancillæ suæ; ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.* Verumtamen in nullo de se præsumpsit, in nullo aliiquid de se altum sapit; sed tota in Deo exultat, totusque spiritus ejus in Deo gaudet, et tota ejus anima Dominum magnificat et collaudat. Nihil sibi attribuit meritorum. nihil sibi de se applaudit; sed solummodo ea quæ Dei sunt requirit et sapit. Idcirco in illo tota exultat, tota gaudet et letatur; solam sibi vindicat humilitatem ancillæ, que mater veneratur ab angelo Salvatoris. Nec tamecumdem humilitatem a se ^b aliquid esse dixit, sed quia Altissimum eam respexit, et acceptam sibi fecit, ideo, inquit, *beatam me dicent omnes generationes.* O mira confessio, et mira humilitas! Confitetur humilitatem, quam solam in se respxisse dicit, qui cuncta respicit, et continuo prædicatur beatitudo ipsius, de qua hodie totus testis est mundus. Quæ beata etiam et cum Christo in aeternum regnare creditur, quia completa sunt quæ prædicti. Scriptum quippe est: *Omnis qui se humiliabit exaltabitur* (*Luc. xiv, 14; xviii, 14*). Exaltata est autem sancta Dei genitrix, non solum quia humili inventa est, verum etiam ineffabiliter gratia repleta est. Quam deprecantes veneramur, et venerantes deprecamur; ut ipsa pro nobis intercedere dignetur apud Dominum nostrum, Dei Filium, quem de se genuit incarnatum, qui cum Deo Patre et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.

EJUSDEM SERMO III.

DE EADEN ASSUMPTIONE BEATAE MARIE TERTIUS.

Adest nobis, dilectissimi fratres, hodierna festivitas beatae Mariae virginis gloriosa, plena gaudiis et immensis de ascensu ejus repleta muneribus. ⁱ Illustris quidem pro meritis, sed illustrior valde pro gratia quæ illustratur, non tantum beata ipsa virgo, verum etiam per eam omnis Christi Ecclesia. Nec enim gratiam ex meritis gloriosa virginitas promeruit, sed præmia meritorum ex gratia percepti. Et ideo celebritas hodierna inde gloriosior est celrorum sanctorum natalitiis, quo illustratur beata Virgo et mater Domini ineffabilibus divinorum sacramentorum privilegiis; quia inde creverunt merita, unde plenissime referita est gratia. Et ideo apud Dominum quanta pensanda sint ejus merita, vel cogitanda præmia, puto quod nemo est qui ad purum edisserat, nisi qui potest vere perpendere, qualis vel quanta sit ista gratia, qua repletur ipsa, per quam venit in munitionem Dei majestas. Idcirco, fratres mei, veneranda est haec

ad tantam pervenerit magnitudinem claritatis. Verum huic lectioni præclaram Amelianam.

^a Loco matrem legit Amel. mecum.

^b Amel., quod se beatam dicerent omnes generationes.

^c Feu-ardent.: *Mira eternam devotionem.*

^d Aliquam esse dixit. Amel.

^e Sequimur Amel. Cod., nam Feu-ard. ita edidit: *Illustri siquidem de meritis.*

solemnitatis cum omni devotionis obsequio, et venerandum quod canitur etiam super choros exaltata angelorum. Nam nulli hominum unquam concessum est tanti uti privilegio muneric, etiam ^a nec angelo, ut una persona esset in Trinitate, quam de substantia sua genererit, et esset Deus.

Ideo, queso, sileat insipientia carnis, et celebretur dignae cum laudibus festivitas matris Domini et Salvatoris nostri, tanto honore dignissima, quantum est veneranda ex gratia, quia ejus honor et gloria, laus et gratiarum actio est Redemptoris. Hodie quippe vocata processit, et immarcessibilem de manu Domini cum palma virginitatis percepit coronam. Hodie in throno regni suscepta est, et resedit. Hodie thalamum intravit, quia simul virgo et sponsa fuit. Hodie siquidem audivit illam vocem blandientis a sede maiestatis, qua dicitur: *Veni, electa mea, et ponam te super thronum meum, quia concupiri rex speciem tuam.* Ad quam sane vocem credimus quod gaudens et exultans soluta est beata illa anima, ac perrexit ad Dominum, ubi facta est ipsa thronus, que fuerat in carne templum divinitatis. Tanto speciosior pre cunctis et sublimior, quanto et gratia gloriosior resulsa. Haec igitur divina est recompensatio, fratres, de qua dicitur: *Omnis qui se humiliat exaltabitur* (Luc. xiv, 11; xviii, 14). ^b Fundata enim erat profunda humilitate, et dilatata in charitate, propterea hodie tam sublimiter est exaltata.

Sed quia celitudinem et magnificientiam throni perscrutari non possumus, saltem thesauros ejus humilitatis interdum perscrutemur, ut deinceps, ejus intervenientibus meritis, ad gloriam donorum pertingere valeamus. Nam humilitas custos reliquarum virtutum est; et ideo venerabilis Virgo, quia virtutes multas sibi aggregaverat, custodem earum humilitatem in animo serebat. Quam post perceptam gratiam ampliavit, et confessa est se esse ancillam, que mater erat Creatoris. Nihil nobilius, fratres, Dei malte invenitur, que se profitetur ancillam; nihil splendidius quam splendor elegit glorie. Noverat enim beata Virgo quia humilitas Deo semper placet; et ideo ex nuntio cum salutatur, nihil alium de se sapit, nihil praesumit, sed tota humilis ad Deum intendit, cui totum deputat quod est, et quod audit. Quapropter et nos discamus Deo deferre, discamus de nobis humilia sentire semper in omnibus. Discimus humiliari, quia auctor vita ideo ad nos cum esset altissimus, humiliis venit, ut nos humilitatem de se doceret magister veritatis. Quia si quis sine humilitate virtutes congregat, quasi qui in vento pulverem portat. Unde ait ipse in Evangelio: *Discite a me, quia misericordia sum et humiliis corde* (Matth. xi, 29). Nec sine causa igitur praecepit mortales et fragiles humilitatem discere jubel, qui etiam in celis, ubi immortalis regnat inter angelos, humilia requirit. Unde David Propheta ait: *Quis sicut Dominus Deus noster, qui in altis habitat, et humili respicit in caelo et in terra* (Psal. cxii, 6)?

Quod si ab ipsis angelis in celo mansuetudo exigitor, quid putatis hic, fratres, ubi superbia regnat, ut humiliemur quantum necesse est nobis? Illic quoque dictum legimus: *Quanto magnus es, humili te in omnibus* (Eccli. iii, 20)? quoniam humili spiritu, sicut Salomon ait, *suscipiet gloria* (Proverb. xxix, 23). Hoc quippe novaret beata Dei genitrix, fratres mei, quod ad humilem, et quietum, et trementem sermones suos, respiciat divina dignatio (Isai. lxvi, 2). Idcirco continuo ait ad angelum: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (Luc. i, 38). Non enim superbit, sed crescit ex dono devotionis obsequium humilitatis: privilegium augetur in omnibus, sed in nullo subripit arrogantia, quoniam non intumescit ad vanam gloriam, que

^a Nec desideratur in Feu-ard., qui paulo infra pro genuerit, quod edimus ex Am., habet genuit.

^b Fundata enim erat et profundata humilitate. Ita

A beatam se praedicit mox futuram propter humilitatis indulgentiam. Ideo non discurrit quia humiliis; nam quantum mansuetus est quisque qui jussis obtinebat divinis, tantum immittis qui aut non credit, aut differt obedire quod audit. Jam humiliat se beata Virgo in cunctis, ut totam suscipiat in se gratiam largitoris; quia quod per partes aliis datum est, tota simul venit in ea gratis plenitudo. Hinc quoque ait evangelista: *Et de plenitudine ejus nos omnes accipimus* (Ioh. i, 6). Magna siquidem gratia, dilectissimi, beate Marie virginis magna promeruit prenuntiatione remuneracionis, quia multum se humiliavit inter immensa dona, inter divinitatis commercia, hodie a Domino multum exaltatur gloriosa.

Denique ideo Christus humiliis ad humilem virginem venit, quam elegit, ut de tam profunda humilitate triumphum erigeret salutis, et exaltaret eam, et cantavimus, etiam super choros angelicos. Quae nimur exaltatio privilegium est gratia. Unde cum timore et tremore perfectae dilectionis recolenda sunt haec mystica donorum sacramenta; sive ex his compensanda est hujus celebritatis gratia. Quapropter estimante, fratres, qua reverentia, quo devotionis obsequio nos tantis interesse decent sacramentis. Cui angelus ipse non sine metu sancto, nec sine honore debito, impendit reverentiam evangelizandi. Sechiebat enim angelus in beata Virgine jam speculator Dominum inesse, et futura noverat divini mysterii sacramenta. Ideo tam reverenter ait: *Ave, gratia plena* (Luc. 1). Deinde attendite quam eximium sit mox quod infert: *Dominus tecum.* Non enim dixit, Dominus sit tecum, quasi visitandi gratia; sed Dominus tecum, quia in te novo nascendi illabitur sacramento. Sieque totus vadens in salutationem proper maleditionem priorum parentum, magna detegit benedictionis oraculum. *Benedicta tu,* inquit, *inter omnes mulieres.* Quomodo igitur nunc benedicta, charissimi? Ecce de auditu gratia adimpletur, de auditu fides genita, contra fidem credidit. Be conceptu deferre honorem cognatis didicit, de ortu filiorum crevit. Aucta est castitas, integritas roborata, virginitas quoque solidata, omnes perseveraverunt virtutes. Extrémuit omnia, quae et prima mirabilis eius resulsa humilitas.

Quae cum omnia ab angelo didieisset, et repletas coelestibus fuisset, ait: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum;* quam vocem mox secutus est effectus. Fit itaque gravida mox beata Virgo, que hodie assumpta est in celis cum gaudio; siisque sacrarium Spiritus sancti, et consilium Verbi. Quae ideo beata jure dicitur inter omnes mulieres, quia omnes ex ea beatificantur. Collata quippe est gratia et beatitudo in specie, ut diffunderetur in omne genus Ecclesie. Unde nec immerita beata et venerabilis hodie precellit in genere totius corporis, que ultra omnes fecundata est in specie prolis. Inter ea jure antefertur in coelestibus, que ita ditata est ac repleta prae omnibus in terris divinis munib; bus. Quapropter festivitas hodierna celebritas est omnium supernorum civium gratissima, quia ejus est assumptio de corpore, ex qua orta est veritas et justitia, que de celo prospexit, in qua omnes justificari, et exsultant sancti in gloria (Psal. lxxxiv).

Hinc, fratres, queso, jungamus vota cum supernis cibibus, et juxta modulum infirmitatis nostrae exsequamur laudibus, quoniam quod natum est ex ea, commune est omnium gaudium. Illi siquidem hodie occurruunt letantes, et suscipiunt eam gaudentes cum hymnis et laudibus; nos prosequamur cum omnib; devotione cordis, et integritate fidei. Sieque prosequamur, ut ad illa ineffabilia dona, que percepit beata Dei genitrix, quandoque pertingere valeamus. Forte igitur hodie interrogaverunt quidam sanctorum

Cod. Amelianus, sed melius ut edimus ex Feu-ardentio.

erimus prospicientes, illud de Canticis : *Quæ est ista quæ ascendit per desertum, sicut rigula sumi ex aromatis myrræ et thuris?* Quoniam in ascensu ejus multa flagrabit o'namenta virtutum, incendio divini concremata amoris. *Quæ ideo quasi virgula sumi, quia ipsa est virga illa de radice Jesse, quæ hodie ascendit (Isai. xi).* Gracilis quidem et delicata ex aromatibus universi pigmentarium pulveris, sed conflagrabit incendio charitatis. Et ideo bene in modum sumi virgula ex aromatibus, quia facta est tota in holocaustum Dei, quæ odoramenta virtutum spargebant de se usque ad celos; et non qualiaquinque, sed universi pulveris pigmentarii. Unde, fratres, admiratio illa angelica non de virginitate sola, quæ fuit singularis in Maria, sed de immensitate gratiae venit, quia universæ virtutes in ea respergebant ex incendio divini amoris suavitatem odoris, ita ut in ea esset forma, non solum virginum, verum etiam omnium Ecclesiarum Dei. Quoniam virginitas et vita beate Mariæ speculum et species fuit totius castitatis, et integritas virtutum, decus pudicitie, et magisterium valde eximium probitatis. In qua rogo, videant virgines quid vitare, quid corrigerem, quid tenere debeant honestatis (S. Ambr., de Virg.); quia primus descendit amor, ut ita fatear, nobilitas est magistri. Habetis ergo, virgines, egregii magisterii formam; habetis exemplar in ea perfectæ virginitatis. Ecce via, qua perfgere debetis; ecce beatitudine et gloria, ad quam pervenire vultis. Illuc indesinenter votis et desiderio anhelare oportet, ut ad ea quandoque felicitate perveniat.

Verum quia de propagine carnis nulla nobilior Dei matre refusit, nulla splendor ea processit, quam splendor paternæ gloriæ ineffabiliter divinitus illuminavit; quam virtus Altissimi obumbravit, ut virgo pareret; quam divina gratia replevit, ut virgo ciperet; quam sapientia Dei Patris pre omnibus elegit, ut placaret; quæ corpus Christi sine contagione sui corporis generavit; que omnes virgultos in odorem suavitatis, ardore charitatis Domino concravunt, ut tota holocaustum Deo fieret. Cujus caro et sanguis origo fuit benignissimi Salvatoris, cuius anima templum exstitit in quo factum commercium nostræ redempcionis est. Bona siquidem domus, charissimi, in qua tota simul divinitas illabatur Verbi, in qua sapientia Dei Patris septem sibi columnas erexit, super quam omnis innititur domus, et fabricator Ecclesia. Quid dicam, fr. tres mei, quid loquar de iis rebus mysticis, in quibus omnis humanus sermo silendo et admirando, potiusquam loquendo, crescit, pro quibus angeli gratulantur et decantant: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis (Luc. 1)*? Quod si tunc ad partum Virginis talia cantarunt, credimus, dilectissimi, quod hodie dignas concelebrant exequias, et suscipiunt cum gloria matrem sui Creatoris gaudentes, quam Spiritus sanctus adimplevit, quam sapientia Patris, scilicet Filius Dei, possedit.

Unde et nos gratias agamus Creatori nostro, quia donorum ejus privilegia nostra sunt munera, nostraque conspersio, quoniam fermentum quod conspersum est in specie redundavit in genere, donec fermentaretur totum (Luc. xiii). *Et factum est unus corpus, unaque conspersio nova, Christus et Ecclesia.* Unde necesse est, charissimi, festivitas quæ per fidem flagrat in mente, ut habeatur et contempletur ab omnibus in specie; sitque in nostris oculis gloria, quæ nunc tantum in cordibus resplendet credita, Tunc quippe illa nobis erit festivitas continua et sempererna, quæ nunc est in mente hodierna et diurna, ita ut sit illa jure quæ nunc flagrat in fide, anhelat in spe, ut permaneamus; pulsat in charitate, ut ingrediamur ad eam festivitatem in qua est beata et gloria Dei genitrix regina hodierna die assumpta per Jesum Christum Dominum nostrum, qui cum Deo Patre, et Spiritu sancto, vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

EJUSDEM SERMO IV. DE ASSUMPTIONE BEATÆ MARIE QUARTUS.

Fratres dilectissimi, cum aliquid pro amore Creatoris in creatura ejus dignis laudibus predicatur, aut excolitur, ad Dei procul dubio laudem referunt, qui auctor ipsius creaturarum operis inventur. Sicut et in quadam landabili ac mirabili artificio, quidquid in eo magis laudibus celebratur, ad laudem artificis jure colligitur. Hinc quoque in Prophetæ scriptum est: *Laudate Dominum, inquit, in sanctis ejus.* Unde in primis, dilectissimi, gratiae vestre dignitatem humiliter imploro, ut veniam detis presumptioni vel imperfectioni meæ, qui cum sim tardus ingenio, indoctus eloquio, tamen ex amore ejus, quod in assumptione sanctæ Dei genitricis ac semper virginis Marie matris Domini legitur, more infantium balbutientium susurrare conatus sum, qui se sponte ad hoc ingrunt quod digne explore nequeunt. Sed ab omnipotente Domino non tam effectus quam voluntas requiritur, secundum quod scriptum est: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis (Luc. 1)*.

Est igitur sancia et venerabilis virgo Maria, mater Domini nostri Iesu Christi secundum carnem, ex semine Abrahæ orta ex tribu Juda, virga de radice Jesse, clara ex stirpe David, filia Jerusalem, stella maris, ancilla Dei, regina gentium, domina regum, sponsa Domini, mater Christi, Conditoris templi, Spiritus sancti sacrarium, velut columba speciosa, pulchra ut luna, electa ut sol (Cant. iv), signaculum fidei, reparatio Eve, introitus vite, janua coeli, decus mulierum, caput virginum, hortus conclusus, fons signatus, puteus aquarum viventium. Multiplicatur ut cedrus Libani, florens ut palma, velut oliva fructifera in domo Dei (Psal. li). Virgo sancta, virgo prudens, et una ex numero prudentium virginum. Virgo pulcherrima, virgo pudica, corpore decorata, animo fulgida, fide perspicua, mente præclarata, amore virginitatis devota, ad obediendum parata, ministerio sibi credito cauta, in persecutione pacifica, in passione Christi mente compassa est. A prophetis Dei predicta, a philosophiæ sanctis præfata, ab archangelo salutata, a Spiritu sancto secundata, atque ab eodem obumbrata, seminis viri ignara, prole illi secunda: virgo innupta, ex Filio leta, fide concipiens, gaudio pariens; virgo ante partum, virgo in partu, virgo post partum. Quem mundus totus non capi, in suo sacro alvo haec Virgo inclusit. Qui mundum pugillo continet, eum beatissima Virgo panis involvit; et qui presentia majestatis sue in celis angelos pascit, Virgo hunc sacra sacro ubere matris aluit lacte. Et insuper ad cuius arbitrium totus orbis terrarum regitur, hujus gloriosæ Virginis uberbis conditor mundi infans nutritur. Et sub cujus defensione proteguntur reges terrarum, cum ipso virgo Maria fugit in Ægyptum. Et qui totum mundum quasi in statera suspensum tenet, in cruce confixum virgo Maria cernens aspergit. Qui presentia majestatis e celis nunquam defuit, ascendentem etiam in coelum oculis propriis contemplata esse virgo Maria creditur.

O beatissima et sanctissima omnium seminarum Maria! quam feliciter in terris remanes, que filium tuum, imo et Dominum Redemptoremque nostrum Iesum Christum in celos præmitis! Imo enim tu multo beatius et felicius celos penetrans, quia filium tuum in sua gloria sedere ad dexteram Patris non ignoras. O beatissima et gloriosa celebratio noctis hujus! in qua virgo venerabilis Maria cum laudibus celestis militie poli australi cum ineffabili triumpho excipitur; ex cujus carne Dominus Jesus Verbum caro elicitur; quam ad immortalitatis gloriam transmutatam, ac super angelos elevatam nullus fidelium ambigit!

O dilectissimi! si permetteretur scire nobis, quod tamen quia nec mens humana cordc concipit, nec

ore promit, quantus famulatus animarum sanctorum, A quæ activæ vita præferebat figuram, quanto magis quæ reverentia gaudeos sanctorum angelorum spirituum in adventum anime beatæ Marie supernis sedibus impenditur, atque excolitur, cujus Filium Dominum nostrum Jesum Christum super se elevatum, gaudentes cernunt, cernentes inherētent, inhærendo immortaliter vivunt! Agite ergo nunc gaudentes quod agitis, celebrate solemniter quod celebratis, et a cordibus vestris pigratiam mali corporis excludite. Quo excluso, animos vestros flammae sancti amoris accende, voci cantilene sensum accommodate, sapienter psallite. Et inter haec, ut inserat precibus vestris apud intercessionem beatæ Marie, quam summo cordis desiderio amantes colitis, veniam mihi obsecro, impetratis. Et quia illa mater meruit effici Cœtratoris nostri, nos mereamur habere illum apud Filium suum, imo et Dominum suum, Redemptoremque nostrum interventionem et in omnibus auxiliatricem. Et quia illa meruit virtute Altissimi obumbrari, nos mereamur ejus precibus adjuvari, ipso adjuvante qui vivit et regnat Deus in unitate Spiritus sancti per omnia sæcula sæculorum. Amen.

EJUSDEM SERMO V.

DE ASSUMPTIONE BEATÆ MARIE QUINTUS.

In illo tempore. Intravit Jesus in quoddam castellum, et mulier quedam Martha nomine excepit illum in domum suam. Et reliqua (Luc. x).

Hom. Hild. de eadem lectione.

Congru satis et convenienter videtur a Patribus fuisse sancitum ut in memoria Dei genitricis recitetur evangelica lectio, quæ narrat illas duas mente et carne sorores Dominum Jesum exceperisse hospitio. Cui enim illa venienti in mundum templum preparavit in virtute sacramut, et perpetue virginitati dedicatum, huic istæ, ut Evangelium loquitur, temporalis habitationis preparaverunt hospitium, et pice humanitatis, ac sincerissimæ charitatis præbuerunt obsequium. Harum enim vita et actus ita fuerunt mirabiles, et fidelium recordatione celebres, ut durum vitrum figuram eas recte tenere asserant divinarum litterarum catholici et doctissimi viri. Martha igitur, quæ curam domus gerebat, et tanto talique hospitiu ea quæ necessaria erant præparabat, activæ vita figuram, ut diximus, præferebat. Per Mariam vero, quæ ad pedes Domini sedens instantissime sermonis ejus audiebat colloquia, vita perspicue premonstratur contemplativa.

Ela, fratres charissimi, videamus, si Domina nostra, imo Domini nostri et Dei genitrix et semper virgo Maria utramque vitam ad plenum exercuit, et activam laudabilem, quam opere Martha excoluit, et contemplativam optimam, quam Maria audiendo et eligendo obtinuit. Sane sicut dilectum domini Joannem a Theologum, de humanis et corporalibus actibus Domini Jesu paucia dixisse, et multa de natura divinitatis ejus, potentia, et majestate dixisse et scripsisse, teste sacratissima serie descriptionis ejus, cognoscimus; ita Domini genitricem non adeo fuisse credimus intentam activæ conversationi, quoniam se totam consultit divinæ speculatio. Non enim ad activam ultra quam matrem Domini decuit, se contraxit; sed toto mentis affectu et desiderio ad vitam se contemplativam erexit. Et ne ex toto caset vita exorsa activæ; postquam electa est a Domino, salutata ab angelo, obumbrata a Spiritu sancto, secundata Dei Verbo, exsurgens de loco, per iter devium et abrupta montium veniens ut deferret amicis actualis vitæ laboriosum officium, Zachariæ vatis ingreditur dominum, Elisabeth salutans cognovit in spiritu in sinu ejus nobile pignus depositum (Luc. i); et in his paucis, ut diximus, Martha complevit actum. Si Martha felix

^a Amel., evangelizat.

^b Amel., in alio virginali.

^c Amel., Domini permanentis.

A quæ activæ vita præferebat figuram, quanto magis istæ sanctissimæ, de quibus loquimur, persone extiterunt felices, quæ tantorum gaudiorum et munera meruerunt fieri compotes? Quæ major potest esse felicitas, quam in matre Domini, et ut illa dicam, in aula regali, in ^b aula virginali secunditas regnet et virginitas? quam cum infecunda et vetusta generat, et parit sterilitas? et cum ætas senectutis et antiquitatis nomen promeruit nova paternitatis? Et ut beatus Hieronymus jucundo sermone prosequitur, Joannes etiam ad introitum Marie exultavit et lusit, et per os Virginis audiebat verba ^c Domini, et de utero matris gestiebat in occursum ejus erupere. Quomodo, quantum, et qualiter officiis et observationi speculativæ vita cum altera Maria se subdidit, Gabrieles archangeli profiteatur assertio, sermonis evangelici prosequatur oratio, quia ad haec narranda nostræ parvitatis deficit sermo. Unum profecto scimus, quia omnis ejus vita et actio ^d intenta fuit sermoni dominico. Et sicut de altera Maria dictum est, ista optimam partem elegit (Luc. x), quia prima omnium feminarum Deo virginitatem obtulit, ei idcirco promeruit, ut Dei Filius angelo ministrante ex ea corpus nostræ redēptionis suscipiat. Diximus enim eam semper intentam fuisse speculatio divine; sed oportet nos hoc ipsum catholicis verbis astruere.

Ut enim humano usu loquamur, ubi erat corpora quando angelus a Deo mittebatur ad eam? utique in domo parentum. Ubi spiritu? verum, ut diximus, in illo divinæ speculatio intuitu. Quid agebat? sine prajudicio alicujus irreprehensibiliter vivens, ut suæ professionis proprium erat, orabat, legebat. Quomodo orabat? canticum quod cecinuit tympanisans, et exclamans. Quid legebat? forsitan occurserant ei divinis Scriptura testimonia ad illud inefabile sacramentum, quod in ea gerebatur, sine dubio pertinencia. Nonne in pignore quod gerebat illud impleri posse credebat Mosaicum: *Prophetam, inquit, suscitat robis Deus de fratribus vestris, tanquam me ipsum audiens* (Deut. xviii, 15)? Et inuitas alias in aperto cernebat prophetarum sententias, per quas tanti sacramenti atque mysterii præmonstrabatur, et ad liquidum declarabatur veritas. Nonne ad hoc pertinere videbatur illud Jacobi patriarche testimonium dicentis: *Nos auferetur sceptrum de Juda, et dux de semore ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse erit expectatio gentium* (Genes. xlxi, 10)? Quid manifestius quam quod ille fatebatur Balaam ariolus, ^e et falsiloquus, Dei nutu veridicus? Oriens, inquit, stella ex Jacob, et exsurget homo de Israel (Num. xxiv, 17). Sciebat enim Dei genitrix in arcem divinæ contemplationis assumpta, Davidicis edicta testimoniis, processurum de se Dominum tanquam de thalamo suo sponsum (Psal. xviii, 6); et ipsius speciosum, ut idem Propheta præcini, præ filiis hominum (Psal. xliv, 3). Non enim dubitabat ad se pertinere, Spiritus sancti illustrata lumine, quod Isaiam prophetam recolebat dixisse: *Ecce virgo concepit et pariet filium. Et egrædientur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet* (Isai. vii, 14; xi, 1). Quid apertius? quid jucundius? Et virginem pariturum, et virginem de radice Jesse processuram, nobilissimum prophetarum prouinciat.

Placuit igitur inserere huic nostræ declamatione culu sententiam psalmi octogesimi sexti, quem ad memoriam Dei genitricis et mysterium dominice Incarnationis et nativitatis beatus Ambrosius, vir per cuncta laudabilis, et verus assertor fidei catholice, adeo festive voluit expondere. Et idcirco, ut dixi, sententiam tanti pontificis pauperculo nostro operi apponere volui, ut quod dignè non potuit prosequi ingenioi nostri paupertas, sententiae tanti pontificis nobilitet et commendet auctoritas. Ait enim secun-

^d Idem, intenta fuit semper in Domino.

^e Amel.. ex se falsiloquus.

dam antiquam interpretationem jam dictus doctissimus doctor (*Orat. fun. de excessu fratris sui Satyri*) : Mater Sion dicet : Homo, et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus (*Psal. lxxvi, 5*). Matrem autem secundum divinitatem habere non potuit, quia auctor est matris. Ille homo factus est, non divina generatione, sed humana ; ^a quique homo factus est, Deus homo natus est. Sed et alibi habes : *Puer natus est nobis, et filius datus est nobis (Isai. ix, 6)*. In puer enim nomen aetatis, in filio est plenitudo divinitatis. Factus est ex matre, natus est ex patre ; idem tamen et natus et datus, non divisum, sed unus putes. ^b Unus enim Dei Filius et natus ex Patre, et ortus ex Virgine, distanti ordine, sed in uno concurrente nomine, sicut et praesens lectio docet, quia homo factus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus. Homo utique corpore altissimus potestate. Etsi Deus et homo diversitate naturae, idem tamen non alter in utroque. Aliud ergo speciale naturae suae, aliud nobiscum commune, sed in utroque unus et in utroque perfectus. Non igitur mirandum est quia et Dominum eum et Christum fecit Deus. Fecit ergo Jesum eum utique, qui ex corpore nomen accepit ; fecit enim de quo etiam patriarcha David scribit : Mater Sion dicet : Homo et homo factus est in ea. Quasi homo ergo factus, dissimilis utique, non divinitate, sed corpore ; nec discretus a Patre, sed exceptus in munere.

Hujus innumeris gratiam, angelo nuntiante, virgo Maria Dominum concipiendo promeruit, pariendo obtinuit, et post partum virgo perpetua permanens incorrupta possedit. Ejusdem gratiae muneribus conferta, ut fas est credere, omne tempus dominica infans, pueritia, et adolescentia, cum ipso peregit, et obsequium maternae dilectionis et dulcedinis, ut vera mater humanitatis suae, filio ministravit. Quae fuerunt inter se illorum colloquia, quam dulcia, quam amabilia, quando in matre fulgebat virginitas, et ketabat secunditas ; in filio apparebat humanitas, et latebat divinitas ; quantum, vel quale illud erat Deificum ac virginalte consortium, non dico nostrum, sed omnium hominum prorsus excedit intellectum. Deinde idem ipse qui erat unigenitus Virginis matris, cum voluit apparere unicuius Dei Patris, tempore sui baptismatis hoc ipsum ostendit majestas Trinitatis ; cum Pater auditur in voce, Filius videatur in bomine, Spiritus sanctus in specie dignatus est apparet columbe (*Matt. vii, 16, 17*). Est enim hujus rei magnitudinis testis magnus pre ceteris hominibus, nomine Joannes, a Deo missus. Iste vero tantus homo, qui hacenns erat dominice incarnationis et nativitatis arcanorum mirabiliter conscientis cum sanctis, factus est minister mirabilis mysterii hujus.

Nos ergo, fratres, ut corde credamus, et ore conscientiam, tres denominatas, ^c distinctas et discretas personas Patris, et Filii, et Spiritus sancti, unius esse divinitatis, aeternitatis, ^d immensitatis, et gloriae, admoneant nos et doceant veritatis veracissima verba prophetarum, et apostolorum, et evangelistarum veridica testimonia. Et ut in tribus personis summa, simplex, aeterna, et incomprehensibilitate creditur, confiteatur, et adoretur Trinitas, invitetur nos sanctarum Scripturarum sinceritas, et catholicorum Patronum, eorum videlicet fideliis auctoritas nos docet, in quorum intellectu et scriptis fidei pietas et veritas non vacillat.

Mysterio itaque baptismatis peracto, ac praesentia totius Trinitatis consecrato, Jesu non alieno, sed suo spiritu, et propria voluntate desertum petuit, ubi ad testandum eum malignus spiritus invenit ; qui ipsis virtute superatus, angelis ministrantibus, recessit ab eo confusus (*Matt. iv, 1*). Postea a beato Joanne

A invenitur, et ob incomparabilem innocentiam ab eo Agnus mundi peccata tollens appellatur (*Joan. i, 29*). Et ne lumen divinitus accensum sub modio posneretur, exivit ad publicum ; et quia totum invenit mundum criminibus et peccatis obnoxium, omnibus medicinæ indixit remedium, in suo adventu approximare dixit regnum celorum. Et ut illud Isaiae impleretur vaticinium : *Populus qui sedebat in tenebris, vidi lucem magnam ; habitantibus in regione umbra mortis, lux orta est eis (Isai. ix, 2)* ; deinde ipso divinitatis suæ lumine præente, ex diversis humanis vita conversationibus et officiis, ut Evangelia loquuntur (*Luc. vi, 43*), discipulos vocavit, et ex illis duodecim elegit, quos apostolos vocavit, per quos humano generi salutis iter ostendit. Quorum semper conventui, nobili contubernio semper adhærebatur sanctissima Virgo ; cum illis semper habitabat, seseque dominicis conspectibus frequenter presentari gaudebat.

Eam vero optimam partem, quam soror Martha Maria in specie et figura gerebat, Dei genitrix jure vera firmissime retinebat, et cum apostolis de humanis Christi actibus, ut verius ac specialius cognoscerebat, verius ac specialiter conferebat, ut ab ea discerent qualiter arcanum tanti mysterii et ipsi crederent, et lucidus alii enarrarent, et cum opportunitate fuerit, sine omni ambiguitate scriptis mundo transmitterent. Ipsa vero ut sanctus evangelista Joannes refert (*Joan. ii, 4*), Domini miraculis non nunquam interfuit ; in iis et in ceteris divinitatis eius operibus et virtutibus, ultra quam dici potest, glorificatur. Et si Maria (*Luc. vii, 37*) quondam peccatrix, cui donando peccata erat propitius, intente audiebat verba ex ore ejus ; quanto magis haec, quæ erat mente et corpore sancta, audiebat arduentius, cuius idem ipse et Dominus erat et filius ? ceterum ut Simeonis justi prophethia impleretur dicentis : *Tuam ipsius animam pertransibit gladius (Luc. ii, 35)*, tempore dominice passionis cum dilecto discipulo ante crucem stabat (*Joan. xix, 25*), et ut verbis dulcissimis utar Ambrosii (*Lib. x in Luc. c. 33*), piis oculis spectabat, non pignoris mortem, sed mundi salutem, ubi audire meruit : *Ecce filius tuus* ; et dilecto discipulo de ea dictum : *Ecce mater tua*.

Circa sepulturam vero dominicam, multo magis quam mulieres illas sanctas, quidam dicunt fuisse sollicitam ; quorum opinionem, nisi fallor, astruere videtur bonus ille Sedulius poeta evangelicus, orator facundus, scriptor catholicus. Si enim scire volumus quid Dei genitrix post resurrectionem Domini, antequam ipse caelos ascenderet, agebat, sine dubio loca Dominicæ nativitatis, passionis, sepulturae, et resurrectionis frequenter circumviens, invisere cupiebat. In eisdem etiam locis lacrymas fundebat, et sanctissimi oris sui oscula dulcissima imprimebat. Deinde ad motum sibi refugium, apostolicum videlicet contubernium, ^e pasta intuitu dominicorum locorum cum gaudio remeabat. Credimus eam intersuisse gaudiis dominice ascensionis, et in die sancto Pentecostes cum sanctis apostolis perceperisse gratiam Spiritus sancti, quem constat eam plenissime habere ab ipsa conceptione Christi. Si quis vero adhuc studio pietatis vel pize curiositatis affectu indagare voluerit quid post ascensionem Domini egerit, quam sancte et juste vixerit, et cum quibus habitaverit, soli Deo cognitum esse videtur, et Gabrieli archangelo, cui ejus tota causa commissa esse prædicatur a Domino, et angelis sibi collatentibus, secundumque loquentibus, Joanni etiam dilecto Domini discipulo, qui ab ipsa cruce eam suscepit in sua sollicitudine et cura (*Joan. xix, 27*) ; videlicet ut virgo virginis deserviret, et Domini matri rependeret servitutis et dilectionis obsequium, qui eum præ ceteris sua di-

^a Quia qui, Amel.

^b Amel. : *Unus enim Deus Filius ex Patre, et ortus ex Virgine.*

^c Distinctas deest in Fou-ard.

^d Universitas et gloria, Feu-ard.

^e Pasta intuitu, Ann. Postea intuitu, Feu-ard.

lectione fecerat dignum. Beatissimo etenim Petro apostolorum principi, ceterisque apostolis non incognita fuit ejus purissima vita et actio, sancta quoque et admirabilis et prædicabilis conversatio, quippe quia cum eis semper fuit, ab ipsorum conversionis initio usque ad illum diem in quo unigenitus Dei Filius homo ex ea vera fide genitus, a laboribus hujus vite illam voluit eripere, et ad gloriam sibi a seculis preparatam, ut creditur et prædicatur, super choros angelorum dignatus est elevere.

Hujus diei laetitiam hodie totus mundus concelebrat. Hodie namque ob venerationem assumptionis Dei genitricis angeli laetantur, virgines gratulantur, patriarchæ et prophetae Deo laudes referunt, quia præsagia et vaticinia sua per eamdem Dei genitricem completa esse cognoscunt. Apostoli et evangelistæ tripudiant, cum in carne Deum venisse, et de Virgine natum vera fide scriptis suis pronuntiant. Gloriantur etiam hodie matres, genitrici Dei sui solemnia dignis laudibus celebrantes. Gaudent summi pontifices, confessores, et doctores catholici, dum per eorum doctrinam fidèles Dei credunt, et colunt Dei Filium suscepisse quod non erat, et non amisisse quod erat. Et genitricem Dei prædicant virginem peperisse, et post partum virginem exstisset. Dicam aliquid plus, si audeo, dicam fidelis præsumptione, dicam pia temeritate. Totus mundus hodie condigna jubilatione ketatur et gaudet; Tartarus tantummodo ululat, fremit, et submurmurat, quoniam gaudium et laetitia hujus diei claustris infernalibus inclusis aliquod remedium et refrigerium præstat. Non audient, ut opinor, ministri tartarei hodie attingere suos captivos, quos recolunt redemptos illius sanguine, qui pro mundi salute est dignatus nasci de Virgine.

De cuius Virginis meritis et gloriissima hodierna ejus assumptione divina legi interpres, sanctus videlicet Hieronymus, et alii egregii doctores, tanta ac talia potuerunt et voluerunt dicere, quibus nos nec

Ab ipso conversationis initio, Amel.

b Non videmus quid in bujus periodi sententia iure reprehendi possit; quæ si accipiatur de animabus justis, quæ in purgatorio torquentur quoque leviorum criminum sordes eluerint, tota nostro iudicio pia est et catholica; pium enim est, nec improbabile, cogitare in solemniis Mariæ festivitatibus predictarum fideliū animarum tormenta levari, immo etiam interdum finiri precibus et meritis tantæ Virginis. Quid autem huic loco prohibet hanc interpretationem adhiberi? Certe non locus purgatori, quod in inferioribus terra partibus situm, adeoque in claustris infernalibus collocatum creditur. Non tormenta, quæ a ministris tartareis indigi dicuntur; neque enim animæ purgande ab aliis quam a demônibus torquentur. Non denique captivorum nomen, quo uititur auctor sermonis; animæ enim quæ demôniorum potestati quantum ad poenam subjectæ sunt, in carcere inferiori ad tempus detentæ, merito illorum captivæ dici possunt.

Verumtamen fac loquatur de damnatis, qui hoc nomine communiter intelliguntur, æternis suppliciis ob gravis scelera addictis. Quid? Adeone absconserit et inauditum aliquod vel his levamen suarum positionum contingere posse, quæ tamen non ideo sint aliquando finem habiture? At vero divo Augustino non ita incommoda visa est similis de damnatis cogitatio, quamvis ipse non probaverit. En eius verba in Enchiridio, cap. 112, tractantis versum illum psalmi LXXXVII: *Non obliviscetur misericordia Deus, nec continebit in ira sua misericordias suas.* De his sine scrupulo intelliguntur qui vasa misericordiae nuncupantur, quia et ipsi non pro meritis suis, sed Deo misericerte liberantur; aut si hoc ad omnes (scilicet etiam ad damnatos) existimat pertinent, non ideo necesse est ut damnationem finiri opinentur corum d: quibus dictum est: *Ibunt hi in supplicium ater-*

Audemus aliquid nec debemus adjicere. Et qui ad plenum vult cognoscere gloriam solemnitatis hodiernæ, seruonem, quem supradictus pater Hieronymus edidit ad sanctam Paulam et ad Eustochium filiam ejus virginem, et ad ceteras virgines, non solum presentes, sed etiam ad superventuras transmisit, legat. In eodem vero sermone non solum possunt addiscere virgines feminæ, sed etiam masculi, quomodo debeant virginum virginis virginitaliter ac viriliter militare. Hodie, reverentissimi patres, et charissimi fratres, domini et seniores, matres et sorores, celebremus devotissime beatæ Dei genitricis et semper virginis Mariæ celeberrimum festum, ut per ejus singulare meritum, et orationes omnium sauctorum, sanctarumque virginum, pium mereamur habere atque propitiū Virginis lumen, et virginum sponsum, Dominum nostrum Jesum Christum, qui vivit et regnat cum Deo Patre et Spiritu sancto per omnia secula seculorum. Amen.

EJUSDEM SERMO VI.

DE ASSUMPTIONE BEATÆ MARIE SEXTUS.

Hodie, fratres charissimi, gloria et perpetua virgo Maria, cœlos ascendit: hodie de terris et de presenti seculo nequam erepta, secura de inaccessibili gloria ad cœli pervenit palatia. Hac, inquam, die meruit exaltari super choros angelorum, quoniam, ut credimus, in dextera Patris sublevata in cœlestis regni solio post Christum glorirosa resedit, quæ merito Domini templum, Spiritus sancti sacramentum et appellatur et creditur. Hæc est illa virgo glorirosa, cujus ineffabile meritum longe ante et figuris legalibus et prophetarum oraculis prænuntiabatur. Nam quid aliud præsignabat virga illa Aaron, quæ in tabernaculo Domini posita, tertia die inventa est germinasse, jamque dilatatis foliis eruperant flores, qui turgentibus gemmis in amigdalas deformati sunt? Virga ista sacra est virgo Maria, quæ neque saluata, neque radicata; sine ullo cultore, tertio die, hoc est,

C

num... Sed poenas damnatorum certis temporibus intervallis existimant; si hoc eis placet, aliquatenus mitigari; etiam sic quippe intelligi potest manere in illis ira Dei, hoc est, ipsa damnatio, ut in ira sua non tam contineat miserationes suas; non æterni supplicio finem dando, sed levamen adhibendo vel interponendo cruciatibus, quia nec psalmus ait, *ad finem iram suam, vel post iram suam, sed in ira sua...* Manebit ergo sine fine mors illa perpetua damnatorum, id est, alienatio a vita Dei, et omnibus erit ipsa communis, quamlibet homines de varietate personarum, de dolorum relevatione, vel intermissione pro suis humanis motibus suspicentur. ,

Congruunt etiam in hanc sententiam quæ Prudentius cecinit in hymno 5, indicans per festum paschale non nihil quietis et relaxationis damnatis inculgeri:

D *Sunt et spiritibus sepe nocantibus
Ponarum celebres sub Styge ferim.
Illa nocte, sacer qua redit Deus
Stagnis ad superos ex Acherontis,
Marcoen supplicia Taurata mitibus;
Exsultatque sibi carceris otio
Umbrasque populus liber ab ignibus,
Nec servante solito flumina sulphure.*

Quis ergo miretur quæ Prudentius, poeta Christianus et piissimus, de paschali festivitate dixit, suisse ab hujus sermonis auctore pia quadam (ut ipse loquitur) temeritate translata ad testum Assumptionis beatoe Virginis Mariæ? Nulla itaque in sententia erroris species, quæcumque illi interpretatio adhibeat. Quanquam priorem nos ab omni doctrine novitatem remotiorem, nec minus auctoris menti consonam judicamus.

c Auctor sermonis de Assumptione, ad Paulam et Eustochium, falso putatus Hieronymus.

d *In cœlis regni solio, edebat Feu-ard.*

Tertio saeculi tempore, sancto Spiritu est secundata, non obisque Deum genuit et hominem Christum : cuius ultra substantia, bene per amigdalam est figurata. Amigdala namque ex carne, osse et nucleo, constat ; sic Deus et homo in una persona est Jesus Christus. Et in amigdala quidem caro exterior amarissima est ; nucleus vero interior vescentes grata dulcedine reficit. Sic et Christus per humanitatem passiois amaritudinem sensit, per divinitatem impassibilis mansit.

De hac virga Isaías propheta prædixerat : *Egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet* (*Iai. xi. 1*). Virgo namque Maria, cuius hodie ad cœlos ascensionem colimus, de stirpe David regis, qui filius fuit Jesse, nobilissima prosapia, et regali stemmate exorta processit ; et flos de radice ejus ascendet, quia verus ille Nazareus, et flos munditiae Christus per eam, ex ea incarnatus, in mundum venit. Hic est ille flos sacerrimus, qui de scipo in epithalamium Ecclesie loquitur : *Ego flos campi, et lily convallium* (*Cant. ii. 1*). Flos enim campi, qui non aratus, nec seritus fuit, quia de Virgine sine virili ministerio natus apparuit. Lily autem convallium exstitit, quia ad insinuandum humilitatis exemplum, pauperes parentes, de quibus nascetur, elegit : dignatus pro nobis ipse pauper fieri, ut nos sua potestate divitiarum et divinitatis suæ donaret esse participes. Beatus quoque Ezechiel propheta hujus sacræ Virginis se consciuum fuisse propheticò spiritu testatur licens : *Vidi portam in domo Domini clausam, et dixit ad me angelus : Porta hæc, quam rides, non aperietur. Princeps in ea sedebit, ut comedat panem coram Domino* (*Ezech. xliv. 2, 3*). Porta namque in domo Domini clausa, virgo est Maria semper intacta. Vir non transiet per eam, quia Joseph non cognovit eam. Clausa fuit in æternum, quia Maria virgo est ante partum, virgo in parte, et virgo post partum. Princeps in ea sedebit, ut comedet panem coram Domino, qui Dei Filius in utero illius novem mensium spatio moratus est, indeque egredens, et tanquam sponsus de thalamo suo, ut comedet panem coram Domino, juxta quod ipse dixit : *Meus cibus est ut faciam voluntatem ejus qui misit me, Patris* (*Joan. iv. 34*).

Tot igitur et tantis hæc sancta virgo et mater Domini prophetarum prænuntiata vaticinis, hodie ad cœlos assunta est, meritorum fructus, et laborum præmia percepta. Ascendens namque Dei Filii in cœlum, matrem castissimam ad tempus ad hoc dimisit in terris, ut ei locum immortalitatis in æthereis mansionibus prepararet, ut cum eo in perpetuum regnaret. Et hæc est præsentis diei solemnitas, in

Neque in hoc loco quidquam reperimus quod erro-
neum aut impium fuerit pronuntiare, si tempora illa
attendamus quibus auctor sermonis hæc scribebat
circa corporis Virginie assumptionem. Primum enim
tota hujus periodi sententia (sicut alia quanplurima
hujus sermonis) nostro judicio desumpta est ex ser-
mone de Assumptione beatae Mariæ virginis, quem
non semel citat hic auctor, falso credens esse divi
Hieronymi; sed qui ab eruditis putatur esse aucto-
ris eujusdam Graeci, qui parum Latine sciret; sive
sit Sophronius fere sancto Hieronymo suppar, si-
ve aliis, ut placet aliquibus, plus uno saeculo pos-
terior. Deinde etiamsi sermo iste saeculo septimo
conscriptus fuisset, potuit nostro iudicio idipsum
sine ulla nota ab illius auctore affirmari : nempe
assumptionem corporis Virginie in cœlum, quanquam
ab aliquibus pia devotione crederetur, rem vero tunc
temporis fuisse nec satis exploratam, neque inter
illas veritates recensitam adeo apertas, de quibus
nefas esset ullo pacto dubitare. Nondum enim illis
temporibus hoc festum ab universa Ecclesia cele-
brabatur, nondum omnium doctorum consensus in
prædictam veritatem conspiraverat, quemadmodum
hodierna die fieri videmus, quando universa catbo-

Aqua gloriosa et felix ad coelestem *assumptam* est tha-
lamum. Quæ profecto ejus festivitas tanto excellen-
tior est omnium sanctorum festivitatibus, et incom-
parabiliter admiranda, quanto et ipsa Dei genitrix
cæteris sanctis incomparabilis, magisque habetur
mirabilis. Unde et ex persona supernorum civium in
ejus ascensione admirans Spiritus sanctus ait in
Canticis cantorum : *Quæ est ista quæ ascendit per
desertum, sicut virgula sumi* (*Cant. iii. 6*) ? De deserto
enim præsentis saeculi haec virgo hodie ascendit ;
atque ideo mirabantur animæ electorum, quænam
hæc esset, quæ virtutibus meritorum etiam dignita-
tem supervincere angelorum. Quasi virgula autem
sumi ex aromatibus ascendit, quia delicata, et divinis
extenuata disciplinis, multis virtutum erat repleta
odoribus, per quas quotidie se in holocaustum Do-
mino concremabat incendio pii amoris et desiderio
charitatis.

Nec diu hæc sancta sacratissima Virgo post Do-
mini ascensionem in terris potuit remanere, quam
desiderabant angeli, colum et ipsum de ejus
ascensione quærebatur ; atque ideo Spiritus sanctus
invitabat dicens : *Veni, columba mea, immaculata
mea ; jam enim hiems transiit, imber abiit et recessit* (*Cant. ii. 10, 11*). Quodque ardissime vellet as-
sumere, ostendit crebra ingeminatione inquiens :
Veni de Libano, sponsa mea ; veni de Libano, veni (*Cant. iv. 8*). Et pulchre de Libano venire jubetur,
hoc est, de candidatione ; Libanus enim *candidatio*
interpretatur. Et hæc virgo sancta candidata erat
virtutibus, et dealbata Spiritus sancti munieribus,
columbæ lacteæ servans simplicitatem, et virginitatis
immaculatum candorem ; atque ideo sola digna
fuit, per quam et ex qua Dei filius, ad reconcilia-
tionem humani generis veniens, carnem assumeret.
Unde et ei soli angelica illa salutatio conveniens fuit :
Ave, Maria, gratia plena (*Luc. 1, 28*). Cæteris enim
electis ex parte gratia datur, huic vero Virginis tota
se infudit plenitudo gratiæ. Quod considerans pro-
pheta David ait : *Descendet, sicut pluria in vellus* (*Psal. lxxi. 6*). Vellus enim virginitatem præsignat.
Sicut enim vellus cum sit de corpore, corporis non
subjacet passioni ; ita virginitas cum sit in carne,
vitia carnis ignorat.

Descendit ergo sicut pluvia in vellus, quia coelestis
imber, hoc est unda divinitatis virgineo velleri pla-
cido se infudit illapsu, quando Verbum caro factum
est, et habitavit in nobis (*Joan. 1, 14*). Nec sane
illud omittere debemus, quod multi pietatis studio
libentissime amplectuntur : eam hodierno die a filio
suo Domino Iesu Christo ad cœli corporaliter suble-
vata palatia. a Quod licet pium sit credere, a nobis

lica Ecclesia Virginem in corpore assumptam toto
terrarium orbe concelebrat, et omnium theologorum
suffragia ita consentiunt, ut qui aliter sentire aude-
ret, inpietatis et temeritatis notam merito incurre-
ret.

D Quod vero saeculo septimo, mirandum non sit, quod
auctor sermonis cum hujusmodi dubitatione et cau-
tione de assumptione corporis Virginie locutus fuerit,
exemplo comprobamus alterius sermonis in ejusdem
festi celebritate conscripti, eodemque saeculo, aut
forte posteriori, ut colligitur ex auctoritate sancti
Isidori, quem proprio nomine laudat. Fuerat hic
sermo cum aliis ejusdem notæ sancto Augustino
aliquomodo attributus, postea vero ut spurius rejectus
est. Quisquis tamen fuerit illius auctor, de Virginis
assumptione ita loquitur, num. 2 :

EHoc idcirco dicimus, fratres, quia sicut jam in
consuetudinem Christi suscepit Ecclesia, hodierna
die ad cœlos assunta fuisse traditur Virgo Maria.
Sed quo ordine hinc ad superna transierit regna,
nulla catholica narrat historia. Non solum autem
respire apocrypha, verum etiam ignorare dicitur
haec eadem Dei Ecclesia. Et quidem sunt nonnulla
sine auctoris nomine de ejus assumptione scripta,

tamen non debet affirmari, ne videamur dubia pro certis recipere.

Verum enim hoc sit, necne, nos tamen credere convenit eam filio suo in cœlestibus conregnare, nosque post Deum in omni veritate confirmare, meritis et precibus præmunire. Si autem vultis scire quid post Domini ascensionem egerit, hoc unum certum est, quia virgo sancta corpore et mente permanset, conversata cum apostolis, donec ipsi per diversas regiones prædicaturi sunt missi. Et licet omnes apostoli eam venerarentur, eique officio dilectionis famularentur, plus tamen et specialius cœteris Joannes usque ad finem vitæ dilexit et coluit; quique sibi commissam Virginem virgini accepit in suam, et sic ei, quasi filius matri, assistit et obsecutus est, recordans illud quod a benigno magistro in cruce audiebat: *Mulier, ecce filius tuus (Joan. xix, 26).*

Hujus igitur sacrosanctæ Virginis et matris Domini hodiernam festivitatem spirituallæ letitia celebremus, quæ, sicut Evangelium loquitur, optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea (*Luc. i, 42*). Quod quamvis historialiter de illa Maria sorore Lazarī, ardentissima dilectrice Christi, dictum intelligitur, specialiter tamen beatæ Dei genitrici convenire creditur, quæ optimam partem elegit, quia ei singulariter datum est matrem esse, et sigillum castitatis non perdere; prolem suscipere, et incorrupta virginitate gaudere. Nam cum sint in Ecclesia tres ordinis fideliū, conjugatorum videlicet, continentium, atque virginum, hac sola superexcellenti et incomparabili dono mater potuit esse virgo, servare pudorem, et intactis suis visceribus edere Deum et hominem; unde merito eam Dei constemur genitricem. Jam ergo ad eam, de qua loquimur, preces et vota vertamus, opem intercessionis ejus poscamus singuli, poscamus omnes. Oremus ut sit a protectrix in prosperis, submoveat noxiam, suggerat profutura, admittat preces supplicantium intra sacrarium divinitatis, nobisque impetrat consortium suæ beatitudinis, favente et adjuvante Domino nostro, filio ejus Iesu Christo, cui est cum Deo patre imperium et immortalitas per infinita sæcula sæculorum. Amen.

EJUSDEM SERMO VII.

IN ^b ASSUMPTIONE BEATÆ MARIAE SEPTIMUS.

Celebritas hodierni diei nos admonet, ut in laude virginis Mariæ immorari debeamus, quia revera indignum est ut in die tantæ Dei Genitricis laudes Domini nostri sileat lingua carnis. In hac siquidem die competitor beata virgo Maria sponso illi cœlesti libere proclamat: *Tenuisti manum dexteram meam, et in voluntate tua deduxisti me, et cum gloria assumpsisti me (Psal. LXXII, 24)*. Hodie, inquam, et ipsa congrue ab sponso audit: *Veni, proxima mea, speciosa mea, columba mea, quoniam ecce hiems transiit, pluvia abiit (Cant. II, 10, 11)*. Ipsaque jam beata respondit: *Flores visi sunt in terra nostra: tempus sectionis advenit (Ibid., 12)*. *Anima mea exsultabit in Domino, et delectabitur super salutari suo (Psal. XXXIV, 9)*: Et: *In Domino laudabitur anima mea, audiunt mansueti et lactentur (Psal. XXXIII, 3)*; Et:

quæ, ut dixi, ita caventur, ut ad confirmandam rei veritatem legi minime permittantur. Hinc sane pulsantur nonnulli, quia nec corpus ejus in terra inventur, nec assumptionis ejus cum carne (ut in Apocrypha legitur) in catholica historia reperitur.....

¶ Sed nec invenitur apud Latinos aliquis tractatorum de ejus morte quidpiam aperite dixisse. Nam illum Evangelii versiculum, quem Simeon dixit ad Domini Matrem: *Et tuum ipsis animam pertransibit gladius*, beate recordationis Ambrosius cum tractaret, ait: Nec historia nec litteræ docent Mariam gladio vitam finisse. Hinc et Isidorus: *Incertum est, inquit, per hoc dictum utrum gladium spiritus, an gladium dixerit persecutionis..... Restat ergo ut homo*

A Credo videre bona Domini in terra viventium (Psal. xxvi, 13).

Videamus itaque, fratres, quæ sit hæc Virgo tam sancta, ad quam Spiritus sanctus venire dignatus est; quæ tam speciosa, quam Deus elegit sponsam; quæ tam casta, ut possit esse virgo post partum. Hæc est, inquam, Dei templum, fons ille signatus, ei porta Dei clausa. In eam itaque sanctus descendit Spiritus: hanc virtus obumbravit Altissimi, et ex ea potens virtutum Christus egreditur (*Luc. I, 38*). Hæc est immaculata coitu, secunda partu, virgo castitatem; hæc concepit virgo, non ex viro, sed de Spiritu sancto; hæc peperit, non dolore, sed gudio; hæc nutritivit angelorum et hominum cibum.

Felix certe et omni laude dignissima, quæ sine humano semine cœlestem sæculo protulit panem, et mundi genuit Salvatorem! O fidei pactum! O fidei secretum! Promittit angelus virginis filium nascitum: virgo gaudet, cupitque effici mater. Vere magnum et salutare mysterium; quæ sic peperit, ut in mater et virgo possit dici. Lacta, Maria, Creatorem tuum, lacta panem cœli, lacta premium mundi. Præbe lambenti mamillam, ut ille pro te præbeat percutienti maxillam. Tu illi ut mater temporalem ministra substantiam, et ipse nobis et tibi vitam tribuat sempiternam. Lacta ergo eum qui fecit te, qui talen fecit te, ut ipse fleret in te. Lacta eum qui fructum fecunditatis tibi dedit conceptus, et decus virginitatis non abstulit natus.